Devido ao fato do sinistro em tela decorrer de acidente de trânsito, o autor 

requereu administrativamente o seguro – DPVAT, através do processo de número 3180/257733, sendo 

que, a seguradora, pagou ao promovente, através do (CONSÓRCIO DAS SEGURADORAS), a 

importância de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais), conforme recibo em anexo. 

O fato é que no processo administrativo não houve a gradação da invalidez, em 

percentuais somando-se que inexiste no processo administrativo qualquer dado que venha informar ao 

beneficiário/ parte promovente quais os critérios médicos, científicos que justifique a forma clara como a

[...]

Pelo Exposto, requer a V.Ex.ª., com fundamento no art. 186 do Código Civil 

Pátrio, c/c, no art. 5º, da Lei n. 6.194/74, requerer a procedência da presente, para o fim de condenar a 

requerida, ao pagamento da COMPLEMENTAÇÃO indenizatória em epígrafe, fundada no pagamento de 

R$ 12.150,00 (Doze mil, cento e cinquenta reais), referente ao DPVAT, requerendo ainda o seguinte: 

01- Seja citada a Promovida, no endereço declinado na exordial, para contestar no prazo 

legal, sob pena de revelia e confissão; 

02 - Protesta provar o alegado por todos os meios de provas em direito admitido,